
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-724  del 17/09/2018

Oggetto Sezione di Forlì-Cesena. Affidamento diretto del servizio 
di  taratura  Accredia  e  di  taratura  standard  per 
strumentazione varia  dedicata al monitoraggio dei campi 
elettromagnetici  (CEM)  alle  ditte  FRIEST  srl  (CIG 
ZBD24DBA93),  ARPA  PIEMONTE  (CIG 
ZB924DBA7A)  e  AVIATRONIK  SpA  (CIG 
Z7124DBAAE).

Proposta n. PDTD-2018-739 del 14/09/2018

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Stambazzi Mauro

Questo  giorno  17 (diciassette)  settembre  2018 presso  la  sede di  Via  Salinatore,  20  in  Forlì,  il 

Direttore della Sezione di Forli-Cesena, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  diretto  del  servizio  di  taratura  Accredia e  di  taratura 

standard  per strumentazione  varia   dedicata al  monitoraggio  dei campi elettromagnetici (CEM) 

alle ditte FRIEST srl (CIG ZBD24DBA93), ARPA PIEMONTE (CIG ZB924DBA7A) e AVIATRONIK 

SpA (CIG Z7124DBAAE).

VISTI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiu-

dicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-

niture”;

- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affi-

damento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’A-

NAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 

206 del 01/03/2018;

- il  Regolamento  Arpae in  materia  di  Approvvigionamento  approvato con  D.D.G.  n.  80  del 

20/07/2017;

RICHIAMATE

- la Legge 27 dicembre 2017 n.  205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;

- la DDG n. 127 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del Piano 

Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2018 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018”;

- la DDG n. 128 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2018.”

PREMESSO: 

- che a tutela del benessere della collettività, tra i compiti istituzionali di Arpae, sono previste 

le attività di controllo, monitoraggio e verifica delle emissioni elettromagnetiche nell’ambiente, 

in  particolare  vicino agli  impianti  di  ripetitori  radiotelevisivi,  di  telefonia  mobile,  di  centrali 

elettriche di trasformazione e di elettrodotti;

– che in relazione ai limiti di esposizione della popolazione fissati dalla normativa vigente, al 

fine di garantire la validità dei dati rilevati è necessario l’utilizzo di strumenti di misura del 

campo elettromagnetico tarati e revisionati puntualmente; 

- che,  in  prossimità  della  scadenza  della  taratura,  la  Responsabile  del  Servizio  Sistemi 

Ambientali, dott.ssa Carla Nizzoli, ha richiesto: 



A) la taratura Accredia di n. 1 analizzattore di spettro Agilent mod. E4402B, di n. 1 antenna 

biconica ARC Seibersdorf mod.PCD8250 e di n. 1 cavo coassiale ferritato tipo RG142;

B) la taratura  standard  di  n. 2 centraline di monitoraggio CEM (RF) PMM BiBanda – mod. 

8055FUB e dei due rispettivi sensori;

DATO ATTO:

- che le verifiche effettuate nell'ambito delle centrali di committenza di Consip e di Intercent-ER 

non hanno prodotto risultati consoni a quanto richiesto ai fini dell'affidamento della fornitura;

- che la responsabile del Servizio Sistemi Ambientali ha indicato quali possibili fornitori per:

A1)  la  taratura  Accredia  dell'analizzatore  di  spettro  le  ditte  Aviatronik  SpA  e  Keysight 

Technologies Italy srl

A2) la taratura Accredia dell'antenna biconica e del cavo coassiale, oltre ad  Arpa Piemonte, le 

ditte Teseo SpA e Friest srl

B) la taratura standard delle 2 centraline di monitoraggio CEM (RF) PMM BiBanda e dei rispet-

tivi sensori le ditte MPB srl e Friest srl;

RITENUTO, pertanto:

- di avviare le singole procedure di affidamento invitando le seguenti ditte  a formulare  relativa 

offerta:

A1)  per la aratura Accredia dell'analizzatore di spettro invito con prot. PGFC/2018/12679 del 

08/08/2018 alle ditte Aviatronik SpA e Keysight Technologies Italy srl;

A2)  per  la  taratura  Accredia  dell'antenna  biconica  e  del  cavo  coassiale invito  con prot. 

PGFC/2018/12683 del 08/08/2018 ad Arpa Piemonte ed  alle ditte Teseo SpA e Friest srl;  

B) per la taratura standard delle 2 centraline di monitoraggio CEM (RF) PMM BiBanda e dei ri-

spettivi sensori invito con prot. PGFC/2018/12684 del 08/08/2018 alle ditte MPB srl e Friest srl ;

ATTESO:

- che entro i termini previsti hanno presentato offerta:

A1)  per  la  taratura  Accredia  dell'analizzatore  di  spettro  la ditta Aviatronik  SpA - costo 

complessivo di  euro 990,00 (Iva esclusa)  e  la ditta  Keysight Technologies Italy srl  -  costo 

complessivo  di  euro  1.442,00  (Iva  esclusa),  entrambe  valutate  conformi  alle  specifiche 

richieste;

A2)  per la taratura Accredia dell'antenna biconica e del cavo coassiale la ditta Teseo SpA - 

costo  complessivo  di  euro  2.555,00  (Iva  esclusa), ritenuta  non  conforme  alle  specifiche 

richieste;

B) per la taratura standard delle 2 centraline di monitoraggio CEM (RF) PMM BiBanda e dei ri-

spettivi sensori la ditta Friest srl - costo complessivo di euro 1.578,00 (Iva esclusa), considerata 

conforme alle specifiche richieste;

- che per la taratura Accredia dell'antenna biconica e del cavo coassiale è pervenuta, seppur in 

ritardo a causa problemi nella trasmissione della PEC, anche l'offerta di Arpa Piemonte (agli atti 

PGFC/2018/14088 del 06/09/2018) dal costo complessivo di euro 1.428,00 (IVA esclusa) e che 

è stata reputata conforme alle specifiche richieste;

DATO ATTO:



– che,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti  dall’art.  3  legge 

136/2010 modificato dal D.L. n.187/2010, le procedure hanno ottenuto i codici identificativi 

gara (C.I.G.) di seguito specificati, richiesti tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture:

A1) servizio di taratura Accredia dell'analizzatore di spettro CIG Z7124DBAAE

A2) servizio di taratura Accredia dell'antenna biconica e del cavo coassiale CIG ZB924DBA7A

B) servizio di taratura standard delle 2 centraline di monitoraggio CEM (RF) PMM BiBanda e 

dei rispettivi sensori CIG ZBD24DBA93

– che da parte di Arpae saranno applicate le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei 

documenti contabili e dei pagamenti; 

– che i DURC acquistiti on line delle società Aviatronik SpA, Arpae Piemonte e Friest srl risultano 

regolari;

– che sul sito Infocamere sono state condotte le verifiche delle dichiarazioni sostitutive rilasciate 

dalle ditte Aviatronik SpA e  FRIEST srl, risultate conformi al dichiarato e prive di procedure 

concorsuali in corso o pregresse;

– che ai fini dell’art. 9 del  D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 127/2017 in tema di programmazione 

finanziaria 2018; 

RITENUTO infine che:

– per tutto quanto sopra descritto, ricorrano le condizioni per procedere all'affidamento ai sensi 

del'art. 36 comma 2 lett. A  del del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 della fornitura del servizio di:

A1) taratura Accredia dell'analizzatore di spettro alla ditta Aviatronik SpA – CF 00633140124 al 

prezzo complessivo di euro 990,00 (Iva esclusa)

A2) taratura Accredia dell'antenna biconica e del cavo coassiale alla ditta Arpa Piemonte – CF 

07176380017 al prezzo complessivo di euro 1.428,00 (IVA esclusa)

B) taratura standard delle 2 centraline di monitoraggio CEM (RF) PMM BiBanda e dei rispettivi 

sensori  alla ditta  Friest srl –  CF 09361330963  al prezzo complessivo di euro 1.578,00 (Iva 

esclusa);

PRECISATO:

- che  dal  01/09/2018  la dott.ssa Carla Nizzoli  è  stata incaricata quale Responsabile della  

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; 

– che dal  12/09/2018 il  direttore della Sezione di  Forlì-Cesena, dott.  Mauro Stambazzi,  ha 

avocato su di sé ad interim la responsabilità del Servizio Sistemi Ambientali, ed in tale veste 

ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:

– del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  dello  Staff  Amministrativo, 

dott.ssa Loretta Poggi,  ai sensi del Regolamento Arpae per il Decentramento Amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;



- che si  è  provveduto a  nominare il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6  

settembre 1993 n. 32, il dott. Mauro Stambazzi;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa, la fornitura del servizio di:

A1)  taratura  Accredia  dell'analizzatore  di  spettro  alla  ditta Aviatronik  SpA  –  CF 

00633140124 al prezzo complessivo di euro 990,00 (Iva esclusa)

A2) taratura Accredia dell'antenna biconica e del cavo coassiale alla ditta Arpa Piemonte – 

CF 07176380017 al prezzo complessivo di euro 1.428,00 (IVA esclusa)

B) taratura standard delle 2 centraline di monitoraggio CEM (RF) PMM BiBanda e dei ri-

spettivi  sensori  alla  ditta  Friest  srl  –  CF 09361330963  al  prezzo complessivo  di  euro 

1.578,00 (Iva esclusa);

2. di  dare atto che al Responsabile del procedimento  sono attribuite le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

3. di dare atto che l’importo di  euro 4.875,12 (IVA inclusa), avente natura di "Manutenzione 

attrezzature", relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2018 ed è com-

preso nel budget annuale della Sezione di Forlì-Cesena con riferimento al centro di re-

sponsabilità FOSSA.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Mauro Stambazzi)



N. Proposta:   PDTD-2018-739   del    14/09/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione di Forlì-Cesena. Affidamento diretto del servizio di taratura 
Accredia e di taratura standard per strumentazione varia  dedicata 
al monitoraggio dei campi elettromagnetici (CEM) alle ditte FRIEST 
srl (CIG ZBD24DBA93), ARPA PIEMONTE (CIG ZB924DBA7A) e 
AVIATRONIK SpA (CIG Z7124DBAAE).

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Poggi Loretta,  Responsabile  Amministrativa della Sezione di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  17/09/2018
La Responsabile Amministrativa


